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Raddir lífsins eru margar. Skólaforðun, áskoranir , úrræði – Ráðstefna BUGL 2023

Snemmtæk íhlutun, skólaforðun, lausnir



Jöfn tækifæri til náms
✓Verkfærin eru til staðar
✓Skimanir á heilsugæslu

✓Mannauður

✓Matstæki á öllum skólastigum

✓Fræðsla til foreldra/forráðmanna

✓Heildstæð skólastefna

✓Skilgreining á hugtökum: Snemmtæk íhlutun, málörvun, leikurinn, lærdómssamfélag, læsi í víðara samhengi…….

✓Aðgerðaráætlun

✓Samvinna fagstétta – teymisvinna

✓Tengsl við háskólasamfélagið, rannsóknir og þeirra sem að vinna beint með börnin

✓Gróskuhugarfar . Allir geta lært

✓Forvarnir. Snemmtæk íhlutun, fræðsla, íhlutun við hæfi, samvinna fagstétta, þróunarvinna, allir
sem vinna með börnum ábyrgir, fagleg forysta, mannauður, lausnateymi
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Snemmtæk íhlutun - af hverju ?         

Fyrstu sex árin í lífi barns er hægt að hafa mikil óbein áhrif á starfsemi 
heilans, þar sem starfsemi hans er á þessu tímabili mjög sveigjanleg og 
ósérhæfðari en síðar verður (Weitzman og Greenberg, 2002;Tryggvi Sigurðsson, 2006). 

Hugmyndafræði snemmtækrar íhlutunar gengur út á það að byrja nógu 
snemma með markvissa þjálfun eða kennslu til að draga úr 
námserfiðleikum eða jafnvel koma í veg fyrir þá.

Hægt að greina jákvæð áhrif þjálfunar á virkni heilastöðva með réttri örvun 
(Kahmi og Catts,2012; Hrafnhildur Ragnarsdóttir, 2015).  

Málörvun þarf að vera skilgreind út frá mati á málþroska, vali á viðeigandi 
málörvunarefni, réttum málþáttum og mati á árangri.

Málið er verkfæri fyrir hugsunina 

Greining án íhlutunar skilar takmörkuðum árangri
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Hugmyndafræði

▪ Seinkun í leikþroska og orðaforða getur verið fyrsta 
vísbending um lestrarerfiðleika. 

▪ Þau börn sem hafa góðan orðaforða hafa forskot þegar 
kemur að lestrarferlinu, vegna þess að þau hafa fleiri 
orðmyndir. 

▪ Það skiptir einnig miklu máli að þekkja og vinna markvisst með 
aðra undirstöðuþætti fyrir lestur sbr. hljóðkerfisvitund, 
málskilning, bókstafi/hljóð og lesfimi. 

▪ Réttar aðferðir snemmtækrar íhlutunar. 

▪ Þetta þýðir að því fyrr sem málþroskafrávik eru greind og 
skilgreind er hægt að draga úr, eða jafnvel koma í veg fyrir 
námserfiðleika síðar á lífsleiðinni 
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Samstarf við heilsugæslu-skimanir

PEDS (Parents Evaluation of Developmental Status)

Mat foreldra á þroska barna : Tíu atriða spurningalisti  um almenna 
þroskaframvindu . PEDS  byggir á viðamiklum rannóknum sem sýnir að það er 
há fylgni á milli áhyggna foreldra á þroska barna og raunverulegan vanda . 
Hægt er að nota PEDS  við reglubundið eftirlit frá fæðingu til átta ára. 
Athugunin samanstendur af: PEDS matsblaði foreldra, 
stigablaði/túlkunarblaði, Leiðbeiningarhefti um framkvæmd og stigagjöf, 
handbók  (á ensku)

BRIGANCE þroskaskimunarprófið

Hefur verið þýtt og staðfært fyrir 2;6-2;11 ára gömul börn og 4;0-4;11 ára 
gömul börn . Það skimar eftir frávikum  í þroska barna.  Prófið skiptist í þrjú 
svið:  Skólafærni/forskólafærni, samskiptafærni og hreyfifærni. Það skiptist í 
ellefu prófþætti sem gefa eina heildartölu: Prófið metur fín- og grófhreyfingar, 
málnotkun, orðaforða/málskilning, forlestrarfærni, magnhugtök og þekkingu á 
persónulegum högum. Prófið samanstendur af: Handbók (á ensku), 
prófbókum, skráningarblöðum, fylgihlutum (kubbakassa, vaxlit/trélit)  

Skrifleg skil frá heilsugæslu - Útbúa eyðublað með niðurstöðum 
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Lykilatriði í vinnu og leik hjá ungum börnum

UNDANFARI MÁLS – MIKILVÆG STIG  Í MÁLÞROSKA

Ætlun (Intent)

Augnsamband

Samstilling (Co Regulation)

Sjálfstjórn (Regulation)

Sameina athygli (Joint attention)

Að gera til skiptis (Turn taking)

Eftirherma

Að skapa þörf fyrir boðskipti

Vinnsluminni

Merkingarbær hljóð

Viðeigandi boðskipti

Virkur orðaforði
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Lestur byggir á góðum málþroska

Undirbúningur lestrarnáms hefst  

mjög  snemma á æviskeiði 

barnsins. Barnið byrjar að undirbúa 

lestur um leið og það byrjar að hjala 

og mynda fyrstu hljóð, hljóðakeðjur

Hljóð og hljóðakeðjur þróast síðan í 

það að barnið lærir að mynda 

merkingarbær orð og  setningar
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Málþroski og læsi – Þróunarverkefni 

▪Þau börn sem hafa góðan orðaforða hafa forskot þegar kemur að 
lestrarferlinu, vegna þess að þau hafa fleiri orðmyndir. Það skiptir einnig 
miklu máli að þekkja og vinna markvisst með aðra undirstöðuþætti fyrir 
lestur sbr. hljóðkerfisvitund, málskilning, bókstafi/hljóð og lesfimi. 

▪Í þróunarverkefnunum er fjallað sérstaklega um þessa þætti og hvernig má 
finna börn sem eru í áhættu og beita hagnýtum  aðferðum snemmtækrar
íhlutunar. Þetta þýðir að því fyrr sem málþroskafrávik eru greind og 
skilgreind er hægt að draga úr, eða jafnvel koma í veg fyrir námserfiðleika 
síðar á lífsleiðinni 

▪Leikurinn er alltaf notaður sem mikilvægasta leið barnsins til að læra
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Helstu verkþættir
• Umræða og kynning á verkáætlun – verkferlar - fræðsla

• Samstarf við heilsugæslu. Aðgerðaáætlun

• Móttökuáætlun fyrir börn sem eru tvítyngd/fjöltyngd

• Prófanir í leikskóla – þróun í málþroska

• Flokkun á málörvunarefni – kennsluaðferðir

• Íhlutun í málörvun og læsi – vinna í gegnum leikaðstæður

• Uppbygging málörvunarhópa, einstaklingsþjálfun

• Speglun á málörvunarstundum (eldri börn – yngri börn)

• Sýnikennsla í málörvun. Samstarf fagstétta 

• Skráning og mat á árangri

• Samstarf við sérfræðinga og foreldra. Fræðsla og heimavinna

• Samstarf við dagforeldra, starfsfólk bókasafns, frístundaheimila og hvernig er 
hægt að virkja samfélagið til að taka þátt

• Handbók leikskólans. Sérstaða hvers leikskóla skýr
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Afleiðingar málþroskafrávika

Málþroski er undirstaða læsis og alls náms.

Fylgni á milli mælinga á málþroska við tveggja og þriggja 
ára aldur og mælinga á málþroska við níu og sextán ára 
aldur. 

Mattheusar áhrif: Börn dragast sífellt meira 

aftur úr jafnöldrum. 

Málþroskafrávik skapa erfiðleika við lestur, ritun og 
textagerð, sem síðar geta leitt til námserfiðleika, 
félagslegrar einangrunar og hegðunarerfiðleika.
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Tvítyngi/fjöltyngi
Niðurstöður rannsókna

➢Börn með íslensku sem annað móðurmál eru með helmingi minni 
orðaforða á íslensku en börn á sama aldri (Hulda Patricia Haraldsdóttir, 
2013)

➢Íslenskukunnátta fimm ára barna með íslenku sem annað tungumál
mun lakari en kunnátta eintyngdra jafnaldra (Hjördís Hafsteinsdóttir, 2020)

➢ Börn með sem voru að læra íslensku sem annað tungumál fengu
helmingi færri,  orð á mínútu, færri gagnvirk samskipti, mikið talað
við þau í boðhætti og mikið notaðar lokaðar spurningar (Sigríður
Ólafsdóttir og Ástrós Þóra Valsdóttir,2022)

➢Það að læra önnur tungumál veldur ekki málþroskafrávikum
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Hvað er til ráða ?
➢Hvað er til ráða – lausnir

https://mms.is/sites/mms.is/files/haefnirammar_isl_fjoltyngd_4_-_leikskoli.pdf

https://mml.reykjavik.is/2019/05/24/gefdu-10-ekki-bida-byrjadu-strax/
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Mátaðu börnin inn í málþróunina. 
Í byrjun er þróunin hin sama. 
Síðan læra börnin það tungumál
sem að þau fá sem mest tækifæri 
til að heyra og nota 

https://mms.is/sites/mms.is/files/haefnirammar_isl_fjoltyngd_4_-_leikskoli.pdf
https://mml.reykjavik.is/2019/05/24/gefdu-10-ekki-bida-byrjadu-strax/


Gefðu 10    Fríða Barney Jónsdóttir

Ekki bíða, byrjaðu strax

Ég geri og segi

Við gerum saman

Barnið gerir

Sýnið barninu áhuga og hálpið því að endurtaka

Lengið setningar og bætið við orðum

Útbúið myndræna orðabók fyrir barnið

© ÁSTHILDUR BJ SNORRADÓTTIR OG BJÖRK ALFREÐSDÓTTIR



Að uppgötva málið  (frá fæðingu til 8 mánaða)

Að geta skipst á boðum (8-13 mánaða)

Að segja fyrstu orðin (12-18 mánaða)   

Að geta sett saman orð (18 mánaða - 2 ára)

Einföld setningamyndun (2-3 ára) 

Flóknari setningamyndun (3-5 ára)

Mikilvæg stig í málþroska
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Orðaforðalisti 
https://mms.is/namsefni/ordafordalisti

Ný útgáfa án aldursviðmiða (áður var miðað við 3ja og 6 ára aldur).

Ekki skimun eða mælitæki.

Verkfæri til að hafa til hliðsjónar. 

Fá hugmyndir að orðaforða til að vinna með.

Tölum saman – málörvunarkerfi
Fræðilegar forsendur

Yfirlit yfir prófanir á leikskólaaldri

Skilgreiningar á hugtökum

Val í málörvunarhópa 

Ítarefni og skráningarblað

(Ásthildur Bj. Snorradóttir og Bjartey Sigurðardóttir, 2018)
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Árangursrík lestrarkennsla þarf að ýta undir fimm þætti:

Orðaforða

Tengsl stafs og hljóðs (umskráning)

Lesskilning (byggir á málskilningi)

Hljóðkerfisvitund

Lesfimi
(National Reading Panel, 2000; Sigrún V. Heimisdóttir og Vin Þorsteinsdóttir, 2009)

Niðurstöður lestrarrannsókna
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Skimunarpróf í fyrsta bekk – Leið til læsis  

Höfundar

ÁSTHILDUR BJ. SNORRADÓTTIR, TALMEINAFRÆÐINGUR

Hljóðskrá: Upplestur á 
fyrirmælum 
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Málörvunarefni og flokkun eftir málþáttum

ÁSTHILDUR BJ. SNORRADÓTTIR, TALMEINAFRÆÐINGUR. ÞRÓUNARVERKEFNI SKARÐSHLÍÐARSKÓLA

•Námsefni til málörvunar var

flokkað eftir málþáttum.

•Hver málþáttur fékk lit

•Námsefni merkt með þeim lit sem við á.



Lestrarfærni - lykill að lífsgæðum

Finna þarf hvar á læsis-línunni nemendur eru staddir á og mæta 
þeim þar. Þannig næst bestur árangur.

En hvernig förum við að því?
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Mál og lestur eru tvær hliðar á sama peningi.
Það þarf þ.a.l. að vinna með alla málþætti eftir þörfum ef að fram koma frávik



Matstæki í  leikskóla
Orðaskil-málþroskapróf (Elín Þ. Þórðardóttir).  Orðaforðagátlisti fyrir eins og hálfs til þriggja ára börn. 
Metur orðaforða barna ásamt beyginga og setningagerð

HLJÓM-2 (Ingibjörg Símonardóttir, Jóhanna Einarsdóttir og Amalía Björnsdóttir).  Próf í leikjaformi, sem að kannar 
hljóðkerfisvitund elstu barnanna í leikskólanum

Íslenski þroskalistinn (Einar Guðmundsson og Sigurður J. Grétarsson) Þroskalisti ætlaður þriggja til sex ára 
börnum. Metur getu á mál-og hreyfisviði

Íslenski smábarnalistinn (Einar Guðmundsson og Sigurður J. Grétarsson). Metur hreyfiþroska og sjálfsbjörg 
ungbarna á aldrinum 15-38 mánaða

EFI-2. Málþroskaskimun fyrir börn á fjórða ári. Elmar Þórðarson, Friðrik R. Guðmundsson og Ingibjörg  

Símonardóttir

TOLD-2P-málþroskapróf (Phyllis L. Newcomer og Donald Hammill. Íslensk staðfærsla: Ingibjörg 

Símonardóttir, Einar Guðmundsson, Sigurgrímur Skúlason og Sigríður Pétursdóttir. Prófið metur málskilning og 
máltjáningu 4;0-8;11 ára barna)

TRAS skráning á málþroska ungra barna (Björk Alfreðsdóttir, Hólmfríður Árnadóttir, Hrafnhildur Karlsdóttir, Ingibjörg 

Símonardóttir og Margrét Tryggvadóttir)

Íslenski málhljóðamælirinn. Skimunarforrit í spjaldtölvu sem metur framburð og hljóðkerfisþætti (Bryndís 

Guðmundsdóttir) 
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Boðskiptareglur Bínu

ÁSTHILDUR BJ. SNORRADÓTTIR, TALMEINAFRÆÐINGUR



Meðferðarheldni

Meðferðarheldni (Consistency) er að vera samkvæmur 
sjálfum sér og halda út aðferð sem byggir á aðerðum sem 
rannsóknir sýna að skili tilætluðum árangri (Westby, 2004) Það 
kallast að nota gagnreyndar eða raunprófaðar aðferðir og 
þær skipta miklu máli í málörvun og allri vinnu með ungum 
börnum.

Það þarf líka að skilgreina þessar aðferðir úr frá reynslu og 
sérfræðiþekkingu kennara, uppalenda og annarra fagaðila 
sem skila sér í bættum árangri.
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Stýritáknin hennar Bínu
◦ Sitja, passa hendur, hlusta, horfa, tala, bíða, gera til skiptis, 

muna

Skipulag: verkefni, röð, val, umbun - Markmið 
◦ Fyrst – svo – síðan. Sjónrænar vísbendingar: Hlusta, 

spila/leika, bók, muna

Athafnir, tilfinningar, líðan, nám
◦ Tala um tilfinningar. Hjálpa barninu að fá innsæi inn í eigin 

vanda. 

Barnið veit hvenær tíminn byrjar og endar
◦ Heilsa og kveðja 

◦ Fara yfir skipulagið 

- Rifja upp hvað var gert/endureknig (byrja, búinn)

◦ Læra heima: Ráðgjöf/samskipti við foreldra

Að búa til skipulag – málörvun Leiðsögn talmeinafræðings
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Stýrivirkni heilans
Executive function

Samanstendur meðal annars af taugafræðilegum þáttum 
sem innihalda tengslamyndun, þörf fyrir boðskipti, 
vinnsluminni, sjálfstjórn, að geta sett sig í spor annarra o.fl

Hún hefur stundum verið útskýrð á þann hátt að þar sé
stjórnandateymi heilans staðsett, sem hefur yfirumsjón með 
allri vitrænni starfsemi sem fer fram í gegnum 
taugatengingar og samspil á milli á milli mismunandi svæða 
heilans sem mynda órjúfanlega heild (Hulme og Snowling, 2009)
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Uppbygging málörvunarstunda – Leikskólinn Álfaberg
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Dæmi um matslista – leikskólinn Bjarkalundur
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Aðferðir – smáforrit – spil – bækur 
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Þættir sem einkenna 

góða lesara:

1. Góð hljóðavitund,           
góð næmi fyrir tengslum stafs 

og hljóðs. Eiga auðvelt með að 

lesa orð (umskrá).

2. Góður málskilningur,       
góð þekking á málinu - góður 

orðskilningur

3. Góð lesfimi /sjálfvirkni.         
Ná að lesa hratt og sjálfvirkt, og 

geta beint allri athygli að efni 

textans 

(Steinunn Torfadóttir, 2009)
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https://fraedslugatt.is/leikskolastig/verkfaerakista-leikskolans/

• Snemmbær stuðningur – málþing

• Starfsþróunarmódel

• Handbókarrammi

• Flokkun á málörvunarefni

• Málörvunarstundir – upptökur

• Orðforðalisti. Getur(Getur ekki)

• Gagnlegt efni: Málþroski og læsi

• Handbækur vegna þróunarverkefna um snemmtæka íhlutun

• snemmtaek@gmail.com

Ásthildur Bj. Snorradóttir, talmeinafræðingur

https://fraedslugatt.is/leikskolastig/verkfaerakista-leikskolans/


Snemmtæk íhlutun í málörvunleikskólabarna
Undirbúningur fyrir lestur
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Lausnir
Verkferlar á öllum skólastigum – Aðgerðaráætlun

Læsisstefna. Heildstæð skólastefna

Samstarf við heilsugæslu

Matstæki í leik og grunnskóla – íhlutun

Þróunarverkefni í leik og grunnskólum - mannauður

Uppbygging málörvunartíma. Gefðu tíu. Sjónarænar vísbendingar

Íslenskt málörvunarefni – Widgit on line. Tákn með tali

Tengiliðafundir – metnaðarfullir kennarar – reynsla/þekking

Snemmbær stuðingur – íhlutun og eftirfylgni

Ráðgjöf: Sérkennsluráðgjafar, Kennsluráðgjafar, sálfræðingar, talmeinafræðingar - eftirfylgd

Heildstæð skólastefna – skil á milli skólastiga

Aukin teymisvinna – þverfagleg nálgun
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